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DESCOPERIREA
TELESCOPULUI SPAŢIAL HUBBLE

Unul dintre instrumentele principale cuplate la telescopul spaţial 
american Hubble este Camera spectroscopilcă cu cîmp mare Planeta-ra 2 
(Wide field Planetray Camera 2 sau, prescurtat, WFPC2). Cu ajutorul 
acestui instrument au fost făcute o serie de descoperiri de primă impor- 

• tanţă pentru astronomie şi ştiinţă, în genere. Vom enumera doar cîteva
dintre cele mai importante.

1. Fotografierea la 10 octombrie 
1995 a cometei Hale-Bop şi cu 
această ocazie descoperirea unei 
erupţii de gheaţă de pe scoarţa 
ei, care mai tîrziu s-a dezintegrat 
în spaţiu. Cometa descoperită an
terior de către astronomii ama
tori A'lan Hale şi Thomas Bope se 
afla în acel moment la distanţa de 
1 mlrd de km de la Pămînt ceva 
mai departe de orbita planetei Ju- 
piter.

2. Fotografierea suprafeţei as- 
teroidului Vesta, şi cu această 
ocazie descoperirea unor pete de 
strălucire, care denotă activităţi 
vulcanice în trecut. Una dintre 
aceste pete poartă numele astro
nomului H. W. dbers, care a des
coperit asteroidul în anul 1807. 
Asteroidul are 540 km în diamet
ru, se roteşte în jurul' axei prop
rii în 5,34 ore şi, deci, este foarte 
asemănător unei planete, însă de

dimensiuni foarte mici.
3. -Fotografierea discului de 

praf în jurul stelei Beta din con
stelaţia Pictorului a arătat că 
acesta este mai subţire deeît s-a 
estimat din observaţiile terestre, 
avînd circa 600 mln km în grosi
me. Dintr-un asemenea disc s-au 
format deja comete şi pot să se 
formeze planete asemenea celor 
ce se rotesc în jurul soarelui nos
tru.

4. Descoperirea a două noi «len
tile gravitaţionale», în care obiec
tele cosmice îndepărtate pot să-şi 
dubleze, tripleze, cuadrupleze 
chiar sau să-şi modifice imaginea, 
datorită cîmpului ' gravitaţional 
foarte intens al «lentilei», care" 
este, de fapt, obiect cosmic foar
te masiv, spre exemplu, o galaxie 
eliptică masivă aflată în calea 
obiectului mai îndepărtat.

5. Pilonii gazoşi din nebuloasa 
Vulturului — imagini fantastice 
asemeni coralilor submarini sau 
unor castele medievale — au fost 
obţinuţi cu ajutorul aceleiaşi ca
mere planetare. De această dată e 
vorba de nişte zone gigantice (cu 
dimensiuni de aproximativ 1 an- 
lumihă) de hidrogen molecular 
(H2), în care au loc intens procese 
de creare a unor noi stele, în ur
ma comprimării gravitaţionale a 
gazului. Imaginile conţin atît ste
le abia-abia aprinse, cit şi globu
le dense întunecate care urmea
ză să se aprindă. Celor ce se vor 
încumeta să construiască o ase
menea cameră fotografică le vom 
sugera să caute patria acestor noi 
stele în constelaţia Şerpilor. Dis
tanţa pînă la nebuloasa Vulturului 
este de 7000 ani-lumdnă.

6. La 9 octombrie 1994, cind 
planeta Saturn se afla la distanţa 
de 1,3 mlrd km de la Pămînt 
WFPQ2 a surprins o auroră bo-
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-150 grade C, însă emisiile vulca
nice pot atinge temperaturi de cir
ca 1000 grade C. în afară de aceas
ta Hubble a detectat pe parcursul 
anului trecut o atmosferă de oxi
gen pe satelitul Europa, a identi
ficat ozon pe suprafaţa lui Gani- 
mede şi prin observaţii în ultra
violet a descoperit gheaţă pe 
suprafaţa celui de al patrulea sa
telit mare ăi lui Jupiter — Callis- 
to, provenită, probabil, din micro- 
meteoriţi. Astfel, Jupiterul şi sa
teliţii săi ar putea să dea în viitor 
semne de viaţă. Acestea vor fi 
supuse unei examinări repetate, 
cînd naveta spaţială Galileo va 
furniza date mai complete asupra 
planetei Jupiter.

8. Hubble detectează o stea cu 
adevărat rece şi mică. E vorba de 
companionul stelei GL 105A (cu
noscută şi ca HD1016O). Perechea 
binară se află la 27 ani-lumdnă de 
noi în constelaţia Balenei (Cetus). 
Companionul numit GL 105 C es
te de 25000 mii de ori mai Slab 
ca vizibilitate şi are o masă doar 
de 8—9% din masa Soarelui! Ase
menea stele se numesc pitice bru
ne. Ele luminează nu datorită 
energiei termonucleare, ci contrac
ţiei gravitaţionale a gazului. Tem
peratura la suprafaţa stelei poate 
fi nu mai mare de 2600 grade K 
(spre deosebire de temperatura la 
suprafaţa Soarelui care este de 
6000 grade K).

CEI PATRU SATELIŢI MARI AI 
PLANETEI JUPITER.

9. Telescopul spaţial Hubble 
detectează o populaţie de pitice 
albe în îngrămădirea globulară 
de stele Messier 4, aflată la dis
tanţa de 7000 anidumină de Pă- 
mînt. îngrămădirea (sau clasterul, 
cum i se mai zice) conţine circa 
100 000 de stele, dintre care 40000, 
după cum s-a estimat din obser
vaţii, ar putea fi pitice albe.

(va urma)
dr. Alexel GĂINĂ, 

membru al Societăţii Europene 
pentru Astronomie

(Fotografiile ,au fost oferite de 
Institutul Telescopului Spaţial din 
S.U.A.)

reală la Polul Nord al acesteia, 
rezultată din interacţiunea parti
culelor încărcate electric cu hid
rogenul molecular şi atomic în 
cîmpul intens magnetic de la pol. 
Aceste observaţii urmează să fiie 
completate de către naveta spaţia
lă Cassini, care va fi lansată de 
către agenţiile spaţiale america
nă şi europeană la sfîrşitul seco
lului.

7. Telescopul Hubble descoperă 
o pată albă în creştere pe supra
faţa satelitului Io al planetei Ju
piter în iulie 11995. «Pata nouă 
înconjoară vulcanul Ra Patera, 
fotografiat anterior de satelitul 
Voyager, şi este compusă din ga
ze lichefiate emise pe parcursul 
exploziei vulcanice» — comen
tează specialiştii de la Loweh Ob- 
servtory, Arizona. Temperatura la 
suprafaţa lui Io este de circa STEAUA GL 105C.
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DESCOPERIREA TELESCOPULUI 
SPAŢIAL HUBBLE

ÎN ACEL MOMENT PLANETA 
SATURN SE AFLA 
LA DISTANŢA DE 
1440 MLN KM DE PAMlNT.

llO. La data de 10 august tele
scopul observă şi fotografiază ine
lele Saturnului cu muchia înspre 
noii In acel moment planeta Sa
turn se afla la distanţa de 1440 mln 
km de Părnint. Asemenea eveni
mente se întimplă o dată in 15 ani. 
In fotografia realizată se observă

Unul dintre aceştia, numit S/1995 
53, are 23 km în diametru.

tl 1. Telescopul Hubble observă 
structuri noi în trei dintre radio- 
galaxiile cunoscute. Aceste struc
turi, care nu se bănuia că ar pu
tea exista in cadrul radiogalaxi- 
iilor, sunt: zone de formare activă 
a stelelor, galaxii pitice satelite 
şi jeturi de gaze fierbinţi, emise 
de găurile negre, aflate în centrul 
radiogalaxiilor, şi care la rîndul 
lor stimulează aprinderea unor 
noi stele.

il2. In sfirşit, cea mai senzaţio
nală descoperire făcută cu ajuto
rul WFFG2 de pe telescopul Hub
ble constă în detectarea a două 
planete în Galaxia noastră Calea 
Lactee — pe care există apă sub 
formă de ploi şi oceane. Desco
perirea a fost făcută recent, în 
luna ianuarie, şi putea fi anticipa
tă de seria de reuşite uluitoare ale 
telescopului spaţial Hubble, ce au 
precedat. Evenimentul a fost dis
cutat pe larg la şedinţele Societă
ţii Americane de Astronomie. Se 
presupune existenţa moleculelor 
complexe organice, şi, cine ştie, 
poate şi a celor mai elementare 
forme de viaţă. De aici şi pînă la 
o civilizaţie de tip uman e o ca

le doar de cîiteva milioane de ani şi 
nu de miliarde, ani necesari pen
tru apariţia unei planete similară 
cu a noastră... Nu putem insă ex
clude faptul că planeta in cauză 
are un grad avansat de evoluţie 
a civilizaţiei similar cu al nostru, 
sau poate şi mai avansat. Insă 
pentru a stabili gradul de dezvol
tare al civilizaţiei, este necesar să 
se facă investigaţii suplimentare.

Rămine să adăugăm că telesco
pul spaţial Hubble reprezintă o 
realizare a Agenţiei Naţionale a 
SUA pentru Astronautică şi Cer
cetări Spaţiale (NASA), a Agen
ţiei Spaţiale Europene şi a Asocia
ţiei Universităţilor Americane 
pentru Astronomie. Creierul aces
tei colaborări — Institutul Tele
scopului Spaţial — este situat la 
Baltimor lingă Washington. Dato
rită amabilităţii colaboratorilor 
acestui institut aveţi posibilitatea 
să priviţi aceste frumoase imagini.

Dr. Alexei GĂINĂ, 
membru |al Societăţii Europene 

pentru Astronomie

(Fotografiile au fost oferite de 
Institutul Telescopului Spaţial din 
S.U.A.).

PRELUCRAREA DATELOR 
A PERMIS IDENTIFICAREA 
A INCA 4 SATELIŢI.

I u clar 4 sateliţi: Enceladus, Tethys, 
Dione şi Mimas. La acea dată te- 

. -lescopul a observat numeroşi alţi 
sateliţi mai mici, insă era nevoie 
de timp suplimentar pentru iden
tificarea lor. Observaţiile au fost 
absolut necesare în vederea pre
gătirii zborului navetei spaţiale 
Cassini spre Saturn, preconizate 

' pentru sfiTşitul secolului. In afară 
de aceasta, ele au permis măsura
rea grosimii inelelor. Aceasta e 
ceva mai mare de 1 km. Prelucra
rea datelor de observaţii a permis 
identificarea clară a încă 4 sate
liţi mici ai planetei Saturn, care 

V  se alătură celor 17 deja cunoscuţi.
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